3

О порядке направления детей, проживающих в Свердловской области, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории, подведомственные Министерству здравоохранения Российской Федерации

В целях совершенствования работы по направлению детей, проживающих в Свердловской области, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории, подведомственные Министерству здравоохранения Российской Федерации,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить:
1) Порядок направления детей, проживающих в Свердловской области, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории, подведомственные Министерству здравоохранения Российской Федерации (далее – Порядок) (приложение).
2. Главным врачам ГАУЗ СО «Областная детская клиническая больница» О.Ю. Аверьянову и ГАУЗ СО «Многопрофильный клинический медицинский центр «Бонум» Е.А. Дугиной:
1) обеспечить:
исполнение Порядка, утвержденного настоящим приказом;
информирование родителей о порядке направления детей, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, на санаторно-курортное лечение в федеральные детские санатории;
2) осуществлять контроль за направлением детей, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории для проведения санаторно-курортного лечения.
3. Руководителю ГАУ ДПО «Уральский институт управления здравоохранением им. А.Б. Блохина» С.Л. Леонтьеву:
1) обеспечить:
исполнение Порядка, утвержденного настоящим приказом;
своевременное размещение заявок на санаторно-курортное лечение детей в федеральные детские санатории через систему мониторинга по санаторно-курортному лечению в Единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения.
3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Свердловской области, оказывающих медицинскую помощь детям:
1) организовать направление детей, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим приказом;
2) обеспечить информирование родителей о порядке направления детей, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории.
4. Главным врачам ГАУЗ СО «Детская городская больница г. Нижний Тагил» Д.М. Клейменову, ГАУЗ СО «Детская городская больница г. Первоуральск» О.В. Шайдуровой, ГАУЗ СО «Детская городская больница г. Каменск-Уральский» С.А. Гультяеву, ГАУЗ СО «Городская больница г. Асбест» И.В. Брагину, ГАУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница» Д.А. Подушкину, ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская больница» А.Н. Малькову обеспечить контроль за направлением детей, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории для проведения санаторно-курортного лечения в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим приказом.
5. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 19.08.2009 № 799-п «О внедрении информационной системы по направлению пациентов на санаторно-курортное лечение в санаторно-курортные учреждения, находящиеся в ведении Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации».
6. Настоящий приказ направить для официального опубликования на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) в течение трех дней с момента подписания.
7. Копию настоящего приказа направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области и прокуратуру Свердловской области в течение семи дней с момента официального опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову.

Министр									                   А.А. Карлов

Приложение к приказу
Министерства здравоохранения
Свердловской области
от ___________№ _________

[bookmark: P1469]Порядок
направления детей, проживающих в Свердловской области, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории, подведомственные Министерству здравоохранения Российской Федерации

Направление детей, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории, подведомственные Министерству здравоохранения Российской Федерации (далее – федеральные детские санатории), осуществляется в соответствии с перечнем медицинских показаний для санаторно-курортного лечения детского населения (и при отсутствии противопоказаний), утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.09.2020 № 1029н «Об утверждении перечней медицинских показаний и противопоказаний для санаторно-курортного лечения».
Отбор детей, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории осуществляется областной координационной межведомственной реабилитационной комиссией (далее – Комиссия) в ГАУЗ СО Многопрофильный клинический медицинский центр «Бонум» (далее – ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум») и ГАУЗ СО «Областная детская клиническая больница» (далее – ГАУЗ СО «ОДКБ») (приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 30.12.2020 № 2499-п «О совершенствовании оказания медицинской реабилитации детям на территории Свердловской области»).
Направление детей, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, на Комиссию проводится медицинскими организациями по месту жительства для решения вопроса о направлении на санаторно-курортное лечение в федеральные детские санатории.
Комиссией при наличии у ребенка медицинских показаний для проведения санаторно-курортного лечения оформляется заключение о направлении пациента в федеральный детский санаторий по профилю заболевания.
В целях обеспечения своевременного направления детей, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории для проведения санаторно-курортного лечения руководителями ГАУЗ СО «ОДКБ» и ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум» назначаются ответственные лица по взаимодействию со специалистом отдела организации медицинской помощи матерям и детям Министерства здравоохранения Свердловской области по проведению оценки сформированных заявок для заведения через систему мониторинга по санаторно-курортному лечению в Единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения (далее – ЕГИС) и со специалистом ГАУ ДПО «Уральский институт управления здравоохранением им. А.Б. Блохина» по направлению заявок на санаторно-курортное лечение детей в федеральные детские санатории через систему мониторинга по санаторно-курортному лечению в ЕГИС.
Также ответственными лицами ГАУЗ СО «ОДКБ» и ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум» в течение 5-х рабочих дней после принятия решения Комиссией о направлении пациента в федеральный детский санаторий:
1) формируется пакет документов на каждого ребенка для создания электронных заявок в системе мониторинга по санаторно-курортному лечению в ЕГИС включающий:
заключение Комиссии о направлении пациента на санаторно-курортное лечение в федеральный детский санаторий по профилю заболевания;
для ребенка – выписку из амбулаторной карты ребенка (форма 112-у), с результатами обследований, выписками после лечения в стационаре (при наличии) копии свидетельства о рождении или паспорта, СНИЛС, полиса обязательного медицинского страхования, справка МСЭ (при наличии); для сопровождающего лица – копии паспорта, СНИЛС; для детей с сахарным диабетом дополнительно предоставляется заключение врача эндокринолога с указанием стажа заболевания, уровня гликозилированного гемоглобина в крови;
2) сведения о сформированных заявках на санаторно-курортное лечение в федеральные детские санатории вносятся в журнал учета (приложение № 1 к настоящему Порядку), оформленные заявки в течение 1 рабочего дня направляются после согласования со специалистом отдела организации медицинской помощи матерям и детям Министерства здравоохранения Свердловской области в ГАУ ДПО «Уральский институт управления здравоохранением им. А.Б. Блохина» для создания электронной заявки в системе мониторинга по санаторно-курортному лечению в ЕГИС.
Специалистом ГАУ ДПО «Уральский институт управления здравоохранением им. А.Б. Блохина» поступившая заявка, включающая пакет документов, указанных выше, в течение 2-х рабочих дней размещается в системе мониторинга по санаторно-курортному лечению в ЕГИС.
После рассмотрения заявки федеральным детским санаторием информация о дате заезда (отказ в санаторно-курортном лечении ребенка), которая отражается в системе мониторинга по санаторно-курортному лечению в ЕГИС, направляется специалистом ГАУ ДПО «Уральский институт управления здравоохранением им. А.Б. Блохина» по электронной почте ответственным лицам ГАУЗ СО «ОДКБ» или ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум».
Ответственными лицами ГАУЗ СО «ОДКБ» или ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум» осуществляется информирование родителей или иных законных представителей (далее – родители) о дате заезда (отказе в санаторно-курортном лечении ребенка). В случае согласия родителей с указанной датой заезда специалистом ГАУ ДПО «Уральский институт управления здравоохранением им. А.Б. Блохина» создается путевка в системе мониторинга по санаторно-курортному лечению в ЕГИС на заезд с указанной датой, путевка направляется по электронной почте специалисту отдела организации медицинской помощи матерям и детям Министерства здравоохранения Свердловской области для оформления и передачи ответственному лицу ГАУЗ СО «ОДКБ» или ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум» для выдачи родителям.
В ежемесячном режиме информация о количестве детей, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, направленных в федеральные детские санатории (отказах в санаторно-курортном лечение) до 10 числа месяца, следующего за отчетным, ответственными лица ГАУЗ СО «ОДКБ» или ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум» направляется в отдел организации медицинской помощи матерям и детям Министерство здравоохранения Свердловской области (приложение № 2 к настоящему Порядку) на электронный адрес: i.litvishchenko@egov66.ru.

4

Приложение № 1 к Порядку,
утвержденному приказом
Министерства здравоохранения
Свердловской области
от ___________№ _________

форма
Журнал учета сформированных заявок на санаторно-курортное лечение
в федеральные детские санатории

	№
	ФИО
	Диагноз (МКБ)
	Наименование
Федерального детского санатория
	Дата поступления пакета документов

	Дата создания
электронной заявки
	Адрес
	Телефон
родителей
	Планируемый срок  заезда
	Примечание

Приложение № 2 к Порядку,
утвержденному приказом
Министерства здравоохранения
Свердловской области
от ___________№ _________

форма
[bookmark: P1501]Отчет
о направлении детей, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, на санаторно-курортное лечение в федеральные детские санатории (отказах)

на ______________ 20__ г.
__________________________________________________________

	№
	ФИО
	Диагноз (МКБ)
	Наименование
Федерального детского санатория, в который оформлена заявка
	Адрес
	Телефон
родителей
	Планируемый срок  заезда
	Дата согласования заезда в федеральный детский санаторий (отказ)*

*указывается федеральный детский санаторий, в который фактически согласована дата заезда
СОГЛАСОВАНИЕ
приказа Министерства здравоохранения Свердловской области

О порядке направления детей, проживающих в Свердловской области, перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории, подведомственные Министерству здравоохранения Российской Федерации

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступ-
ления на
согласование
	Дата
согласо-
вания
	Замечания
и подпись

	Заместитель Министра
	Чадова Е.А.

	Начальник отдела организации медицинской помощи матерям и детям
	Савельева Е.В.

	Начальник отдела реализации государственной политики в сфере здравоохранения
	Степанова З.Ф.

	Начальник юридического
отдела
	Белошевич С.О.

Исполнитель: Литвищенко И.А., тел. 312 00 03, доб. 842

СПИСОК РАССЫЛКИ:

Отдел организации медицинской помощи матерям и детям;
Медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь детям
ГАУЗ СО «Областная детская клиническая больница»;
ГАУЗ СО Многопрофильный клинический медицинский центр «Бонум»
ГАУ ДПО «Уральский институт управления здравоохранением им. А.Б. Блохина»

О порядке направления детей,

проживающих в Свердловской области,

перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания,

в

федеральные детские санатории, подведомственные

Министерству

здравоохранения Российской Федерации

В целях совершенствования работы по направлению детей,

проживающих в

Свердловской области,

перенесших острые состояния, имеющих хронические

заболевания, в федеральные детские санатории, подведомственные Министерству

здравоохранения Российской Федерации,

П

РИКАЗЫВАЮ:

1.

Утвердить:

1) Порядок направления детей,

проживающих в Свердловской области,

перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные

детские санатории, подведомственные Министерству здравоохранения Российской

Федерации

(далее

–

Порядок) (приложение)

.

2.

Главным врачам

ГАУЗ СО «

Областная детская клиническая больница

»

О.Ю. Аверьянову и ГАУЗ СО «

Многопрофильный клинический медицинский

центр «Бонум

» Е.А. Дугиной:

1) обеспечить:

исполнение Порядка

, утвержденного настоящим при

казом

;

информирование родителей о порядке направления

детей

, перенесших

острые состояния, имеющих хронические заболевания,

на санаторно

-

курортное

лечение

в федеральные детские санатории;

2

) осуществлять контроль за направлением детей, перенесших острые

сос

тояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории

для проведения санаторно

-

курортного лечения

.

3. Руководителю

ГАУ ДПО «Уральский институт управления

здравоохранением им. А.Б. Блохина» С.Л. Леонтьеву:

1) обеспечить

:

исполнение

Порядка, утвержденного настоящим приказом

;

своевременное размещение заявок на санаторно

-

курортное лечение детей в

федеральные детские санатории через систему мониторинга по санаторно

-

курортному лечению в

Единую государственную информационную систему

в

сфер

е здравоохранения

.

                  О порядке направления детей,   проживающих в Свердловской области,   перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания,  в   федеральные детские санатории, подведомственные  Министерству   здравоохранения Российской Федерации       В целях совершенствования работы по направлению детей,  проживающих в  Свердловской области,  перенесших острые состояния, имеющих хронические  заболевания, в федеральные детские санатории, подведомственные Министерству  здравоохранения Российской Федерации,    П РИКАЗЫВАЮ:   1.     Утвердить:   1) Порядок направления детей,  проживающих в Свердловской области,  перенесших острые состояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные  детские санатории, подведомственные Министерству здравоохранения Российской  Федерации  (далее  –   Порядок) (приложение) .   2.  Главным врачам   ГАУЗ СО « Областная детская клиническая больница »  О.Ю. Аверьянову и ГАУЗ СО « Многопрофильный клинический медицинский  центр «Бонум » Е.А. Дугиной:   1) обеспечить:   исполнение Порядка , утвержденного настоящим при казом ;   информирование родителей о порядке направления   детей , перенесших  острые состояния, имеющих хронические заболевания,  на санаторно - курортное  лечение  в федеральные детские санатории;   2 ) осуществлять контроль за направлением детей, перенесших острые  сос тояния, имеющих хронические заболевания, в федеральные детские санатории  для проведения санаторно - курортного лечения .   3. Руководителю  ГАУ ДПО «Уральский институт управления  здравоохранением им. А.Б. Блохина» С.Л. Леонтьеву:   1) обеспечить :   исполнение  Порядка, утвержденного настоящим приказом ;   своевременное размещение заявок на санаторно - курортное лечение детей в  федеральные детские санатории через систему мониторинга по санаторно - курортному лечению в  Единую государственную информационную систему  в  сфер е здравоохранения .